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İZİKÇİLER olsun, bilime
meraklı okuyucular olsun,
Einstein’ın, büyük ölçekli
evreni başarıyla betimle-
yen ve kütleçekimin kav-

ranmasında devrim yaratan kuramının
şaşırtıcı önermelerine yabancı değiller.
Gene de, artık günlük söylemimize
girmiş olsa bile dört boyutlu evren, iç
içe geçmiş uzay-zaman gibi kavramla-
rı, kütlenin etkisiyle elastik bir kumaş
gibi bükülen, uzayan ya da sünen bir
evren düşüncesini zihinlerde canlan-
dırmak kolay değil. Sözkonusu olan,
büyük kütleli cisimlerin yaydığı ve ev-
rende hiçbir engelden etkilenmeksi-
zin, havuza atılan bir taşın yol açtığı
dalgalar gibi yayılan ve ışık hızında
ilerleyen kütleçekim dalgaları olunca
iş daha da güçleşiyor. Eh av biraz deği-
şik olunca, doğal olarak araştırmacıla-
rın av araçları da öyle sıradan şeylere
benzemiyor.

ABD’nin Pasifik kıyısındaki Was-
hington Eyaleti’nde bir çöldeki garip
yapı, birbirine dik olarak uzayıp giden
kollarıyla bu kütleçekim dalgalarını
yakalamaya çalışacak. Yapının bir ben-
zeri de, kıtanın öbür tarafında, Atlan-
tik kıyısında aynı işi yapacak. Yapıla-
cak iş pek öyle kolay değil. Kütleçeki-
mi sınırsız erimde olmasına karşın,
dört temel doğa kuvveti içinde en za-
yıf olanı. Dolayısıyla gezegen, hatta sı-
radan yıldızlar gibi gökcisimlerinin ha-

reketleri sonucu yayımlanan kütleçe-
kim dalgaları da son derece zayıf ve
Dünyamızda algılanabilmeleri olanak-
sız. Bu nedenle, bize ulaşabileceğine
inanılan kütleçekim dalgaları, çok da-
ha yoğun gökcisimlerince gönderil-
mek zorunda. Bu durumda temel
adaylar olarak çarpışan nötron yıldızla-
rı ve karadelikler ortaya çıkıyor. Bun-
ların bile yayımlayacakları kütleçekim
dalgalarının algılanabilmesi için hassas
kulaklar gerekli. Tanınmayan bir av
sözkonusu olduğundan, kendisini tor-
baya koyabilmek için de alışılmadık
silahlar olmalı. Bu işe soyunanlara ge-
lince, işin pek acemisi sayılmazlar.
ABD’nin en prestijli üniversitelerin-
den California Teknoloji Enstitüsü
(Caltech) ve Massachusetts Teknoloji
Enstitüsü (MIT) yakın bir işbirliği
içinde bulunuyor. Sırtları da oldukça
sağlam. ABD Ulusal Bilim Vakfı para
musluklarını açmış. 

Sonuç, biri Washington eyaletinde-
ki Hanford’da, ötekiyse Atlantik kıyı-
sında, Lousiana eyaletindeki Livings-
ton’da kurulan garip tasarımlı yapılar.
Bunlar LIGO ( Lazer Girişimli Kütle-
çekim Dalgası Gözlemevi) projesinin
temel birimleri. Gariplik, tabiiki yapı-
ların biçimiyle sınırlı değil. Asıl sürp-
rizler içeride! Bir kere gözlemevleri-
nin, alıştığımız türden, çelik iskeletle-
re oturtulmuş dev teleskopları yok.
Aslında bunlara gerek de yok; çünkü

yapacakları iş gözlemek değil, "dinle-
mek". Bu, kütleçekim dalgalarının ses
dalgaları olduğu anlamına gelmiyor.
Ancak birçok astronomik sistemin bu
dalgaları saniyede yüzlerce kez salınır
biçimde yayımlamaları bekleniyor. Bir
yükselticinin bu salınımı sese çevir-
mesi halinde de sinyalin duyulur hale
gelebileceği düşünülüyor. Örneğin bir
nötron yıldızının imzası bir zil sesini
ya da bir müzik notasını andırırken,
keskin bir şangırtı, küresel simetrisi
biraz bozulmuş, uzamış dev bir yıldı-
zın süpernova patlamasıyla noktalanan
sonunu haber veriyor olabilir. Gökbi-
limciler, Büyük Patlama’nın yankıları-
nın da kısık bir fısıltı biçiminde ortaya
çıkabileceğini düşünüyorlar.

Peki bu fısıltıları ya da çığlıkları al-
gılayacak kulaklar nasıl? Beklenebile-
ceği gibi oldukça büyük ve uzun. Han-
ford’daki gözlemevine üstten bakılınca
birbirine dik açı yapacak biçimde çöle
uzanan 4 metre çapında dev tüneller.
Herbirinin uzunluğu da 4 km. Tünel-
ler yalıtılarak birer büyük vakum odası
haline getirilmiş. Bunların her iki
ucunda, "dünyanın en iyi cilalanmış"
aynalarından birer tane bulunuyor. Bi-
nadaki bir lazer kaynağından çıkan kı-
zılötesi ışık, önce tünelin bir ucunda
asılı duran yarıgeçirgen bir aynadan ge-
çerek tünelin sonunda asılı bir başka
aynadan geri yansıyor, daha sonra ilk
aynaya çarparak tekrar yansıyor ve
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Einstein’ın genel görelilik kuramı, çok önemli sınavlarından 
birine daha hazırlanıyor. Önümüzdeki aylarda iki garip tasarımlı gözlemevinin dev-
reye girmesi, bir üçüncüsünün de iki yıl içinde onlara katılmasıyla, araştırmacılar ku-
ramın öngördüğü kütleçekim dalgalarını ilk kez doğrudan gözleme olanağına kavuşacaklar. 

Kütleçekim 
Dalgası
Peşinde
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